Variorum notæ.

(78) Verti, et si qui ex ducibus. Malim ex proceribus, vel ex magistratibus. Boivis.

(79) Homer. Iliad. 1, 505. Boivis.

sursum erigitur. A: is quidem illud habet peculiare, quod ego si haberem, culpa non vacarem. Eum enim si quis per vim in adversam partem inclinet, deinde naturalem libertatem restituat, non continuo idem stat erectus, sed confestim retrorsum fertur et agitur, et aliquandiu auras diverberat, donec vix tandem ad priorem erectumque statum sensim redeat. Mihi vero, quem multi hinc et inde, pacem exosi, alii alias subinde impellunt, spes in Deo collocata est: hoc uno innotuit; ac ne tantillum quidem volo recedere a solita illa clementia. Sed mari objecta rupes, et quidam quasi agger immotus, furentes usque in me qualiscunque pelagi fluctus contemno. Annulos autem, qui mihi plurimi ac multiplices veluti infixi hærent, circumfero, parata navibus præsidia, quæ ex aliohibernisque fluctibus volunt funes suos religare et nodo constringere. Quod si quæ inde casu avulsæ, seu ruptis funibus, seu nodo dissolutæ, in maris voragine ac fluctus delatæ sint, non rupem, non sententiam meam, sed nautarum imprudentiam in culpa esse evidens est. » Ilac tua igitur ab illoratione habita, res 589 compositæ sunt.

σπασθεῖσαι, συμβάν οὕτως πως, εἴτε τῶν κλωδῶν βαγίντων, εἴτε τοῦ δεσμοῦ λυθέντος, ἐξωκλιώσι πρὸς τοὺς πτελοῦς καταβράχτας καὶ κλώδωνας, οὐ τῆς πέτρας οὐδὲ τῆς ἐμῆς ἐστὶ γνώμης τοθγκλημα ἄλλὰ τῆς τῶν ἐπιδατων προφανῶς ἀβουλίας. » Ἐτε μὲν οὖν οὕτως εἰπόντος ἐκείνου, κατεστορέσθη τὰ πράγματα.

III. Cæterum magni illius sapientia Demosthenis ait pronuntiatque, ex eventu ultimo anteacta quæque æstimari. Ego vero et præstantium virorum bonitatem, et eorum, qui contrariam vivendi rationem secuti sunt, malitiam, principio ac susceptione prima, non perfectione judicandam esse existimo. Nam inde tanquam ex fonte ac radice apparere incipit, bonæ an malæ sint actiones. Itaque agentis cuiusque consilium ii qui diligerenter explorare voluerint, facile hinc perspiciant, non datam esse hominibus nisi rerum inchoandarum potestatem; eventus autem arcana ratione eo de vi quo ignoramus; modo ad id quod maxime spectavimus, modo ad aliud; et optata nunc quidem ex animi plane sententia succedere, pene ita ut non merum accidat id quod optatur, sed aliquid admistum habeat quod minime velimus: ac si aliquis, cum ab Sicilia solvisset, non ad Sardiniam aut ad portus Corsicæ, quo volebat, appulerit; sed in proterrum aliquem ac feroce ventum incidit, qui ab occiduis gurgitibus erumpens et superne tanquam ex insidiis et latebris effusus, appellere ad Crætam coegerit. Idcirco videtur mihi æstimandi hominum seu virtus, seu malitia, non tam ex rerum eventu, quam ex voluntate et proposito. Verum ex iis, quæ postea dicam, vim eorum quæ dixi li cbit planius percipere. Inde enim melius viderit quis consentientes utrinque consecutiones, proportione 590 et convenientia quadam. Namque et principiis extrema et extremis principia perfectissime respondent.